山东省教育督导学会文件
鲁教督会字〔2025〕14 号

关于开展教育督导与评价工作优秀案例
征集评选活动的通知

各市政府教育督导部门，有关高校，各理事、会员单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和

全国教育大会精神，全面落实《教育强国建设规划纲要（2024

—2035 年）》及我省实施意见部署要求，深化新时代教育评

价改革，推进教育治理现代化，充分发挥教育督导评价对教

育高质量发展的引领保障作用，根据学会年度工作安排，经

研究，决定组织开展教育督导与评价工作优秀案例征集评选

活动。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

各市、县（市、区）政府教育督导部门，有关高校，各

理事会员单位及个人会员。

二、征集内容

案例应聚焦完善督政、督学、评估监测“三位一体”的

教育督导体系建设、教育教学质量提升，重点围绕以下方面，

总结提炼在推动《纲要》创新举措落地、深化教育改革、教

育督导体制机制创新、教育评估监测、教学评价研究等过程

中的有效实践、成功经验与典型做法（案例题目自拟）。

学前教育：重点围绕普及普惠发展、办园行为规范、保

育教育质量评估评价等方面。

义务教育：重点围绕县域优质均衡督导评估、市域优质

均衡发展推进、义务教育质量监测评价、教学评价研究等方

面。

普通高中教育：重点围绕推进学校多样化发展、县域普

通高中振兴、科学教育特色高中建设、综合高中发展等方面。

职业教育：重点围绕现代职业教育体系建设、产教融合

新形态塑造、职普融通拓宽学生成长成才通道、职业院校关

键办学能力提升、技能人才成长政策环境优化、教育教学关

键要素改革等方面。

普通本科高等教育：重点围绕高等教育综合改革、高水

平研究型大学建设、“双一流”优势学科建设、拔尖创新人

才培养、高校科技成果转化效能提升等方面。

综合改革与保障：“双减”成果巩固、高素质专业化教

师队伍建设、基于大数据与人工智能的教育评价与科学决策

机制、教育强国建设监测评价、“市县结合”基础教育管理

体制建立、小班化教学有序推进等。

三、撰稿要求

（一）真实性。案例须源于实际工作，客观真实反映本

地、本单位或个人在教育和教育督导改革与发展中的具体举

措、成效及思考。

（二）典型性。案例应具有代表性和示范价值，对破解

国家及我省教育改革发展，特别是教育督导工作、教育评估

监测、教学评价中的重点难点问题具有参考借鉴意义。

（三）原创性。案例须为原创作品，紧扣征集主题，严

禁抄袭剽窃，确保无知识产权争议。

（四）规范性。案例结构清晰，语言简洁流畅，重点突

出，特色鲜明。建议包含案例摘要、背景与问题、过程与方

法、结果与成效、启示与推广价值等部分。字数以 3000—4000

字为宜。案例格式见附件 1。

四、案例使用

学会将组织专家对征集案例进行评审，对评选出的优秀

案例予以通报表扬，并视情结集出版，供各地、各单位学习

交流。优秀案例将择优推荐至《山东教育报》《山东教育》

等媒体刊发。具有代表性和创新性的案例将在学会年会上进

行交流分享。

五、报送要求

（一）精心组织安排。请各市教育督导部门、有关高校

充分认识案例征集活动的重要意义，积极动员，认真组织，

做好本市、本单位案例的初审遴选和推荐报送工作，确保案

例质量。

（二）严格控制数量。各市限报 20 篇，每所高校限报 3

篇。请对推荐案例的政治性、真实性和质量进行严格审核。

（三）按时报送材料。请各市和有关高校于 2025 年 11

月 30 日前，将审核通过的案例材料（电子版，PDF 格式）填

写优秀案例推荐表（附件 2），统一发送至指定邮箱：

sdjyddxhal@163.com，无需报送纸质材料。

联系人：周彬，联系电话：0531-51756721。

附件：1.案例格式要求

2.优秀案例推荐表

山东省教育督导学会

2025 年 10 月 22 日

附件 1

案例格式要求

文章标题：方正小标宋简体二号、行距固定值 32 磅、

水平居中。

一级标题：三号黑体、行距固定值 29 磅、两端对齐、

首行缩进 2 字符。

二级标题：三号楷体_GB2312、行距固定值 29 磅、两端

对齐、首行缩进 2 字符）

正文：三号仿宋_GB2312、行距固定值 29 磅、两端对齐、

首行缩进 2 字符。

页面设置：页边距 上：3.6 厘米，下 3.5 厘米，左：2.7

厘米，右 2.7 厘米；版式页脚距边界 2.9 厘米；页码在右下

“-1-”。

附件 2

优秀案例推荐表
市政府教育督导室/高校名称:(盖章)

联系人： 电话：

市 序号 案例编号 数量 案例名称 姓名 工作单位 联系方式

济南市 1

1.1

1.2

……

青岛市 2

2.1

2.2

……

淄博市 3

3.1

3.2

……

枣庄市 4

4.1

4.2

……

东营市 5

5.1

5.2

……

烟台市 6

6.1

6.2

……

潍坊市 7

7.1

7.2

……

济宁市 8

8.1

8.2

……

泰安市 9

9.1

9.2

……

威海市 10

10.1

10.2

……

市 序号 案例编号 数量 案例名称 姓名 工作单位 联系方式

日照市 11

11.1

11.2

……

临沂市 12

12.1

12.2

……

德州市 13

13.1

13.2

……

聊城市 14

14.1

14.2

……

滨州市 15

15.1

15.2

……

菏泽市 16

16.1

16.2

……

高校 17

17

17

……

填报说明：

1.填报单位。请各市政府教育督导室、有关高校负责填报此表。

2.单位类型与序号。市级：请对应序号填写本市案例。高校：请

在序号“17”对应的行内填写本校推荐的案例。

3.材料报送要求。

市级：所有推荐案例的电子版材料存放于一个文件夹内，将该文

件夹压缩为 .zip 或 .rar 格式文件。压缩文件命名规则：[市级序

列号].[市级名称]—优秀案例（例如：1.济南市—优秀案例.zip）。

内部案例文件命名规则：[案例编号]—[案例名称]—[撰写人姓名]

（例如：1.1—基于大数据的义务教育优质均衡发展督导评估—XXX）。

高校：每个学校打一个压缩包。压缩文件命名规则：17.[高校全

称或规范简称]（例如：17.XX 大学—优秀案例.zip）。内部案例文

件命名规则：[高校全称或规范简称]—[案例名称]—[撰写人姓名]

（例如：XX大学—研究生教育质量保障督导实践—XXX）